
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3475
quarta-feira, 19
de julho de 2023| 
edição de hoje - 
01 página

PORTARIAS

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3475, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 01 PÁGINA
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 494/2023
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 20 de julho de 2023, dos 
cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo rela-
cionados, lotados no gabinete da Vereadora Thais Andrade Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Verônica Araújo Santos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Hugo Marcos Silva de Assumpção.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Francisco Helio de Oliveira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Yves Marcel de Oliveira Moreira Gonçalves Silverio.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 20 de julho de 2023, para 
os cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo 
relacionados, a serem lotados no gabinete da Vereadora Thais 
Andrade Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Verônica Araújo Santos.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Hugo Marcos Silva de Assumpção.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Francisco Helio de Oliveira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 495/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 21 de julho de 2023, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete da Vereadora Thais Andrade Silva: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Carlos da Mata Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

AVISOS
CHAMAMENTO PÚBLICO - REGISTRO CADASTRAL

O Departamento de Licitações e Compras comunica, a empre-
sa que desejar efetuar ou atualizar o cadastro junto à Câmara 
Municipal de Uberlândia/Minas Gerais deve enviar a solicita-
ção para o e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br, com 
os seguintes dados da empresa: razão social, nome fantasia, 
CNPJ, segmento de atuação, endereço, telefones fixo e celu-
lar, responsáveis pela empresa e e-mails. O referido cadastro 
será utilizado para comunicação com os fornecedores, bem 
como, realização de cotação de preço e envio de editais.
O Portal de Compras do Governo Federal é utilizado na li-
citação pregão eletrônico e cotação eletrônica, portanto, 
para participar, o fornecedor deve cadastrar/atualizar nos 
Sistemas SICAF e Compras.gov. Passo a Passo disponível ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor.
Comunica ainda ao prestador de serviço de agência de publici-
dade sobre a obrigatoriedade de cadastrar/atualizar o Certifi-
cado de Registro Cadastral, conforme art. 14 da Lei 12.232/10.
Informações complementares, acessar https://www.cama-
rauberlandia.mg.gov.br/ tópico Transparência, Licitações e 
Compras ou solicitar pelo e-mail descrito acima - (34) 3239-
1137 / 1196 / 1194 / 2155.
Uberlândia, 19 de julho de 2023.

Giovanna Cruz
Diretora


